ראו, לדוגמה, אלון כהן "התחדשות עירונית בישראל: חסמים מרכזיים והצעות ייעול" סדרת ניירות המדיניות של מכון אהרן למדיניות כלכלית ע"ש אהרן דוברת ז"ל 20-21 (2019). www.idc.ac.il/he/research/aiep/documents/urban-renewal-israel.pdf.

3 כך, לדוגמה, ס' 4 לחוק להסדר תפיסת מקרקעים בשעת חירום, התש"י-1949, נמנע מלהעניק זכויות הליכיות לבעלי הזכויות במקרקעין הניטלות באמצעות החוק.

של המודל המוצע חלק אינהרנטי ממימוש ערכיה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית. שני המסלולים מסתמכים על יכולתו המוכחת של בית המשפט להתערב בחקיקה מכוח חוקי היסוד, ובפרט מכוחו של חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

עם זאת, מחקרה מצביע על הכרה גורפת בכוחו של השלטון במדינות המערב ליטול זכויות במקרקעין, ככל שאלה נדרשות לצורך מימושו של צורך ציבורי. ראו גם יפעת הולצמן-גזית "הגבלות על הפקעת קרקעות: מלכתחילה ובדיעבד (בעקבות חוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצורכי ציבור) (מס' 3), התש"ע-2010)" **חוקים ד** 102, 97 (2012).

הרשויות לרכוש בכפייה את המקרקעין מונע את אי-סיפוקם של צורכי החברה. אולם רכישה זו בכפייה טומנת בחובה גם חששות המאפיינים כל פעולה שלטונית בעלת מימד כופה.

חשש אחד נעוץ בהשחתת הכוח השלטוני.⁵ בהתאם לחשש זה, רשויות אשר יקבלו הכשר משפטי לנטילה בכפייה של זכויות במקרקעין עלולות לעשות שימוש בהכשר זה גם במקרים שבהם היה אפשר לרכוש את אותן זכויות בשוק החופשי.

20 ס' 3 לפקודת הקרקעות קובע כי שר האוצר יכול להורות על נטילה שלטונית של זכויות במקרקעין ככל שהוא נוכח "...לאחר התייעצות עם הוועדה המייעצת, כי דרוש או נחוץ הדבר לכל צורך ציבורי...". עם זאת, הגדרת "צורך ציבורי" בדיני הנטילה השלטונית הישראלים הינה רחבה, ומותירה שיקול דעת רחב בידי שר האוצר. ראו ס' 2 לפקודת הקרקעות. ראו גם ס' 188 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965. בתי המשפט נמנעו ככלל מהעמקת הביקורת השיפוטית על ההגדרה של "צורך ציבורי". ראו בג"ץ 307/82 לוביאניקר נ' שר האוצר, פ"ד לז(2) 141, פס" 4 לפסק דינו של מ"מ הנשיא שמגר(1983). אך השוו לבג"ץ 2390/96 קריסק נ' מדינת ישראל, מינהל מקרקעי ישראל, פ"ד נה(2) 625, פס" 1 לפסק דינה של השופטת ביניש (2001).

21 U.S.

37 ס' 12(ב) לפקודת הקרקעות קובע כי "בכפוף למותנה לקמן יקובל כשוויה של הקרקע, אותו הסכום שהיה מתקבל ממכירת הקרקע אילו נמכרה בשוק ע"י המוכר מרצונו הטוב...".

38 ס' 20(2) לפקודת הקרקעות; ס' 190(א)(1) לחוק התכנון והבניה.

39 ס' 191 ו-194 לחוק התכנון והבניה; ס' 14 לפקודת הקרקעות; ס' 39 לחוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום, התשכ"ה-1965.

40 הפסיקה הכירה בזכאותם של בעלי זכויות במקרקעין לקבלת פיצויים העולים על מחיר השוק של הזכויות שניטלו, לרבות הוצאות פירוק, הובלה והכשרה של המגורים או העסק החדש.

לא נוצרת השבחה ליתרת מקרקעי הבעלים יורשו רשויות חלשות מבחינה כלכלית – כאלה שתשלום פיצוי העולה כדי מחירן השוקי של המקרקעין יאיים על יכולתן לספק את צורכיהם החיוניים של תושביהן – להפחית את הפיצוי בהתאם לשיעורים הקבועים בחוק.

הרחבת מתחם הפטור המוקנה לרשויות על פי המודל המוצע במאמר זה עשויה להסביר את התיקון שנערך בשנת 2010 בחוק לתיקון דיני הרכישה לצרכי ציבור, התשכ"ד-1964 (להלן: החוק לתיקון דיני הרכישה).⁹² סעיף 13 ב לחוק לתיקון דיני הרכישה, שהוסף בתיקון זה, קובע כי הסמכות שהוענקה לרשויות עד לאותה עת להעניק לבעלי הזכויות במקרקעין פיצוי מופחת בהפקעות הנערכות מכוחה של פקודת הקרקעות בטלה, למעט בנטילות שלטוניות הנערכות על ידי רשויות מקומיות או בעבורן.

אולם הטמעה זו של סמכות הפחתת הפיצוי בדיני הנטילה השלטונית הנוהגים אינה שלמה. כזכור, על פי המודל המוצע במאמר זה, במקרה שבו הפיצוי נמוך ממחירן השוקי של הזכויות הנטילות יש להקפיד ששני מנגנוני ההגנה האחרים יתקיימו ברף

92 תיקון זה נעשה במסגרת חוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור) (מס' 3), התש"ע-2010, ס"ח 346.

93 כך נכתב בדברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור) (מס' 3), התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 414, 426-427: "אף שיש לראות בהפקעה בידי המדינה אמצעי הכרחי לשם קיום צרכים ציבוריים, יש לשאוף לכך שהפיצויים בשל הפקעה כזו יצמצמו את הפגיעה למינימום ההכרחי הנובע מהפקעת הקרקע כשלעצמה, ולכן יש להבטיח כי הפיצוי יהיה מלא. לפיכך מוצע לקבוע כי החל במועד תחילתו של החוק המוצע, לא יהיה שר האוצר רשאי להפיקע קרקע או חלק ממנה בלא מתן פיצויים מלאים.

סיפוק צרכים ציבוריים "רכים", הגם שאינו פסול כלל ועיקר, אינו יכול להיעשות בלי פיצוי מלא לבעלי הזכויות במקרקעין.

3. הליך הוגן ומצבי חירום

המציאות הבטחונית השוררת במדינת ישראל למן היווסדה הביאה את המחוקק הישראלי לידי הכרה בקיומם של מקרי חירום המצריכים נטילה שלטונית מהירה של זכויות במקרקעין. הכרה זו זכתה בביטוי בחוק להסדר תפיסת מקרקעים בשעת חירום, התש"י-1949 (להלן: החוק), שנועד לאפשר לרשויות לתפוס מקרקעין הנדרשים לרשויות בשעת חירום. חוק זה הינו חלק ממערך דיני הנטילה השלטונית, שכן הוא מאפשר נטילת זכויות פרטיות במקרקעין.

101 ס' 3(ב) לחוק להסדר תפיסת מקרקעים בשעת חירום קובע כי "רשות מוסמכת לא תתן צו תפיסת מקרקעים או צו דיור על פי חוק זה אלא אם היא משוכנעת שמתן הצו דרוש לשם הגנת המדינה, בטחון הציבור, קיום אספקה חיונית או שירותים חיוניים, קליטת עולים או שיקום חיילים משוחררים או נכי מלחמה".

102 תזכיר חוק תפיסת מקרקעין לצרכים דחופים, התשע"ד-2013.

103 ס' 16-17 ו-20 לחוק להסדר תפיסת מקרקעים בשעת חירום.

מקרקעין באופן מהיר לצורך הספקת שירותים לציבור, ודרישה לפעול בהתאם להליכים המאפיינים מצבי שגרה עלולה לסכל זאת.

במצב דברים זה, על דבר החקיקה להטמיע את שלושת מנגנוני ההגנה הייחודיים לדיני הנטילה השלטונית: צורך ציבורי, הליך הוגן ופיצוי. אפשר להניח שתקנה 125

107 שם.

108 שם, פס' 3 לפסק דינו של השופט ג'ובראן ופס' 5 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

109 שם, פס' 56-60 לפסק דינו של השופט דנציגר.

110 ס' 2 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, קובע כי "הבעלות במקרקעין היא הזכות להחזיק במקרקעין, להשתמש בהם ולעשות בהם כל דבר וכל עסקה בכפוף להגבלות לפי דין או לפי הסכם".

111 עניין **אבן זוהר**, לעיל ה"ש 106, פס' 54 לפסק דינו של השופט דנציגר.

לתקנות ההגנה עומדת ברף הגבוה של דרישת הצורך הציבורי,¹¹² אולם היא מתעלמת מדרישות ההליך והפיצוי.